

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月28日

上場会社名 日本コンピュータ・ダイナミクス株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 4783 URL <http://www.ncd.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)伊藤 敬夫
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役経営企画室長 (氏名)松本 一明 TEL (03) 5437 - 1021

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,602	(0.6)	298	(154.2)	327	(88.1)	197	(85.3)
19年3月期第3四半期	6,642	(9.1)	117	(52.3)	173	(32.5)	106	(3.7)
19年3月期	9,292		261		315		186	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	27.29			
19年3月期第3四半期	14.73		14.65	
19年3月期	25.76		25.65	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	5,696		2,249		39.5	310.73		
19年3月期第3四半期	4,720		2,078		44.0	287.18		
19年3月期	4,883		2,153		44.1	297.45		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー			投資活動による キャッシュ・フロー			財務活動による キャッシュ・フロー			現金及び現金同等物 期末残高		
	百万円			百万円			百万円			百万円		
20年3月期第3四半期	347			694			718			1,526		
19年3月期第3四半期	408			170			116			1,315		
19年3月期	580			271			115			1,154		

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

業績予想につきましては、現時点においては、平成19年11月8日発表の平成20年3月期中間決算短信におけるものと変更していません。

なお、平成19年12月21日付で株式会社ゼクシスの株式を取得(議決権比率50.3%)し子会社化いたしました。平成20年3月31日を株式のみなし取得日とするため、当期の業績に与える影響額はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
[新規社除外社]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想に関しては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資や雇用情勢は堅調に推移したものの、米国のサブプライムローン問題や原油価格の高騰、円高等による先行きの不透明感が増してきております。

当情報サービス産業におきましては、引き続き金融業界を中心とする情報化投資の拡大を受け、好調を維持しております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、株式会社オービックビジネスコンサルタント(以下、OBC)との協力関係を強化する一環として、同社の新製品である奉行V E R Pシリーズに、当社が活用してきたプロジェクト管理会計システムのノウハウを取り込みテンプレート化して奉行V E R Pシリーズのラインナップに加える開発作業を進めております。この将来に向けての投資により売上高は伸び悩んだものの、前期から注力してきた不採算プロジェクト対策としての受注時審査とプロジェクト監視の強化を図ったことにより、利益面で大幅に改善することができました。なお、通期におきましては売上高も予定通り達成できる見込みであります。また、平成19年12月21日付で株式会社ゼクシスの株式を取得(議決権比率50.3%)し子会社化いたしました。平成20年3月31日を株式のみなし取得日とするため、当期の業績に与える影響額はありません。

以上により、当第3四半期の売上高は6,602百万円(前年同期比0.6%減)、営業利益は298百万円(前年同期比154.2%増)、経常利益は327百万円(前年同期比88.1%増)、四半期純利益は197百万円(前年同期比85.3%増)となりました。

セグメント別の概況につきましては、システム開発事業は、将来に向けてのOBCとの協業による投資に注力したこと、また、プロジェクト監視の徹底を図ったことにより、売上高3,713百万円(前年同期比4.4%減)、売上総利益721百万円(前年同期比21.6%増)となりました。

サポート&サービス事業は、システム開発事業との部門統合によりスムーズにワンストップサービスを提供できる体制が整い、売上高1,180百万円(前年同期比8.4%増)、売上総利益198百万円(前年同期比17.9%増)となりました。

パーキングシステム事業は、新型ラックや新型精算機の開発による機器の原価低減が利益向上に寄与しており、売上高1,576百万円(前年同期比2.2%減)、売上総利益314百万円(前年同期比9.7%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は5,696百万円となり、前連結会計年度末に比べ812百万円増加しております。増加した主なものは、投資有価証券の479百万円、現金及び預金の461百万円及びたな卸資産の243百万円であります。一方、減少した主なものは、受取手形及び売掛金の434百万円であります。

なお、純資産は2,249百万円となり、前連結会計年度末に比べ95百万円増加し、自己資本比率は、前連結会計年度末の44.1%から39.5%となっております。

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して371百万円の増加となり、当第3四半期末残高1,526百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは前年同期と比較して60百万円減少し、347百万円の流入となりました。主な流入要因は、売上債権の減少額434百万円です。一方、主な流出要因は、たな卸資産の増加額225百万円、仕入債務の減少額192百万円です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは前年同期と比較して523百万円減少し、694百万円の流出となりました。主な流出要因は、子会社株式の取得による支出503百万円です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは前年同期と比較して602百万円増加し、718百万円の流入となりました。主な流入要因は、社債の発行による収入500百万円、短期借入金の純増加額233百万円です。一方、主な流出要因は、配当金の支払額81百万円です。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	1,438,352	1,799,703	361,350	25.1	1,337,835
2 受取手形及び売掛金	1,247,314	1,172,409	74,905	6.0	1,606,923
3 たな卸資産	349,438	417,488	68,050	19.5	173,997
4 その他	278,977	272,039	6,937	2.5	230,250
流動資産合計	3,314,083	3,661,641	347,558	10.5	3,349,005
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 工具器具及び備品	275,728	282,689	6,960	2.5	279,256
(2) 土地	317,735	317,735		0.0	317,735
(3) その他	94,295	88,026	6,268	6.6	104,634
有形固定資産合計	687,759	688,451	692	0.1	701,627
2 無形固定資産	58,964	111,354	52,390	88.8	69,212
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	216,974	686,310	469,335	216.3	206,848
(2) 繰延税金資産	245,726	284,916	39,189	15.9	252,036
(3) その他	197,398	263,359	65,961	33.4	305,122
投資その他の資産合計	660,099	1,234,586	574,486	87.0	764,006
固定資産合計	1,406,824	2,034,392	627,568	44.6	1,534,846
資産合計	4,720,907	5,696,034	975,126	20.7	4,883,851
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	447,887	365,529	82,357	18.4	558,872
2 短期借入金	899,592	916,680	17,088	1.9	682,812
3 一年以内返済予定長期 借入金	25,050	33,320	8,270	33.0	8,590
4 一年以内償還予定社債		100,000	100,000		
5 賞与引当金	122,925	129,798	6,873	5.6	265,169
6 その他	487,568	614,509	126,940	26.0	437,055
流動負債合計	1,983,022	2,159,837	176,814	8.9	1,952,499
固定負債					
1 社債		400,000	400,000		
2 長期借入金		41,690	41,690		
3 退職給付引当金	436,984	600,649	163,664	37.5	540,702
4 役員退職慰労引当金	209,257	221,983	12,725	6.1	214,689
5 その他	12,648	22,648	10,000	79.1	22,648
固定負債合計	658,890	1,286,970	628,080	95.3	778,041
負債合計	2,641,913	3,446,808	804,895	30.5	2,730,541

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	438,750	438,750		0.0	438,750
2 資本剰余金	568,668	568,668		0.0	568,668
3 利益剰余金	1,163,263	1,357,435	194,172	16.7	1,243,101
4 自己株式	128,513	128,764	251	0.2	128,513
株主資本合計	2,042,167	2,236,089	193,921	9.5	2,122,006
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差 額金	35,754	11,583	24,171	67.6	29,852
2 為替換算調整勘定	1,071	1,553	481	45.0	1,451
評価・換算差額等合計	36,826	13,136	23,689	64.3	31,304
純資産合計	2,078,994	2,249,225	170,231	8.2	2,153,310
負債、純資産合計	4,720,907	5,696,034	975,126	20.7	4,883,851

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	6,642,184	6,602,928	39,256	0.6	9,292,646
売上原価	5,586,611	5,368,248	218,363	3.9	7,764,108
売上総利益	1,055,573	1,234,679	179,106	17.0	1,528,538
販売費及び一般管理費	937,976	935,756	2,220	0.2	1,266,718
営業利益	117,596	298,922	181,326	154.2	261,819
営業外収益	62,752	47,811	14,940	23.8	72,197
営業外費用	6,409	19,516	13,106	204.5	18,715
経常利益	173,938	327,218	153,280	88.1	315,301
特別利益	49,495	5,287	44,208	89.3	53,844
特別損失	27,261	1,674	25,586	93.9	27,303
税金等調整前四半期 (当期)純利益	196,172	330,830	134,658	68.6	341,842
税金費用	89,517	133,245	43,727	48.8	155,349
四半期(当期)純利益	106,654	197,585	90,930	85.3	186,492

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成20年3月期 第3四半期)	(平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	196,172	330,830	341,842
減価償却費	78,598	78,786	107,228
賞与引当金の増減額(減少は)	173,818	135,371	31,573
退職給付引当金の増減額(減少は)	58,546	59,467	45,171
役員退職慰労引当金の増減額(減少は)	58,892	7,293	53,460
売上債権の増減額(増加は)	586,154	434,513	214,496
たな卸資産の増減額(増加は)	98,418	225,091	77,023
仕入債務の増減額(減少は)	70,875	192,742	40,109
その他流動資産の増減額(増加は)	12,079	26,321	15,727
その他流動負債の増減額(減少は)	212,656	123,816	93,597
その他	7,026	5,834	51,848
小 計	607,977	449,347	766,859
法人税等の支払額	197,440	99,127	183,685
その他	1,828	2,331	2,530
営業活動によるキャッシュ・フロー	408,709	347,888	580,642
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入れによる支出	62,000	102,000	238,020
定期預金等の払戻しによる収入	153,300	12,000	269,300
有形固定資産の取得による支出	202,402	68,357	231,058
子会社株式の取得による支出		503,292	
その他	59,661	32,712	71,226
投資活動によるキャッシュ・フロー	170,764	694,362	271,005
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	1,200,000	950,000	1,200,000
短期借入金の返済による支出	883,201	716,132	1,099,981
長期借入れによる収入		100,000	
長期借入金の返済による支出	76,210	33,580	92,670
社債の発行による収入		500,000	
社債の償還による支出	48,000		48,000
自己株式の取得による支出	353	251	353
配当金の支払額	76,017	81,645	74,863
財務活動によるキャッシュ・フロー	116,218	718,391	115,868
現金及び現金同等物に係る換算差額	295	49	439
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	353,866	371,867	193,329
現金及び現金同等物の期首残高	951,987	1,154,814	951,987
新規連結子会社の現金及び現金同等物増加額	9,497		9,497
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,315,352	1,526,682	1,154,814

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	システム 開発事業	サポート& サービス事業	パーキング システム事業	その他 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	3,882,465	1,088,754	1,612,257	58,706	6,642,184		6,642,184
営業費用	3,494,726	968,863	1,491,435	59,923	6,014,949	509,639	6,524,588
営業損益	387,738	119,891	120,821	1,216	627,235	(509,639)	117,596

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	システム 開発事業	サポート& サービス事業	パーキング システム事業	その他 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	3,713,563	1,180,067	1,576,961	132,336	6,602,928		6,602,928
営業費用	3,226,464	1,023,905	1,389,797	138,107	5,778,275	525,729	6,304,005
営業損益	487,099	156,161	187,163	5,771	824,652	(525,729)	298,922

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	システム 開発事業	サポート& サービス事業	パーキング システム事業	その他 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	5,378,481	1,483,353	2,343,731	87,080	9,292,646		9,292,646
営業費用	4,827,470	1,314,445	2,110,789	87,262	8,339,967	690,859	9,030,827
営業損益	551,011	168,908	232,941	181	952,679	(690,859)	261,819